1

委 員 長 事務局長 課  長 主務係長  ：   関係係長 書  記

令和４年 第２２回委員会会議録

１ 開催年月日 令和４年11月５日（土）

２ 開閉会時刻 開会：午前10時30分 閉会：午前11時08分

３ 場   所 福岡市選挙管理委員室

４ 出席委員  稲員委員長、大石委員長職務代理者、江藤委員、石井委員

５ 事務局職員 事務局長、選挙課長、庶務係長、選挙係長

６ 傍 聴 者 なし

７ 議   題

（１）議案

  議案第31号 福岡市長選挙における選挙運動に関する支出金額の制限額について

  議案第32号 直接請求に必要な選挙人の数について

（２）報告事項

  ① 選挙人名簿登録者数について

  ② 在外選挙人名簿登録者数について

  ③ 政治活動のために使用する事務所に係る立札及び看板の類に表示する証票の交付

状況について

（３）その他

次回以降の委員会の開催予定日時

・令和４年11月６日（日）午後５時30分

・令和４年11月21日（月）午後２時30分

・令和４年12月７日（水）午前10時30分

８ 議事次第（○：出席委員、▲：事務局職員）

（１）議案

    議案第31号及び議案第32号について、事務局から説明を行い、審議の結果、出席

委員の全会一致で可決された。

2

（２）報告事項

報告事項について、事務局から資料の説明・報告を行った。

（３）その他

   ・次回以降の委員会の開催日時は、資料記載のとおり決定した。

【質疑等】

○ 直接請求に必要な選挙人の数は定例的に確認するものか。

    ▲ 選挙人名簿の定時登録と選挙時登録の際に算定することとなっている。

○ 高校生による選挙啓発動画について、学校や生徒に対して謝礼などは渡して

いるのか。

    ▲ ボランティアという形で作成いただいているためお渡ししていない。

○ 選挙啓発のためにせっかく作成いただいているため、謝礼を渡すことを検討

してはどうか。

    ▲ 次回実施時においては謝礼をお渡しすることについて検討したい。

○ 福岡市長選挙において選挙割の実施はあるのか。

    ▲ 選挙割については民間団体が実施しているものであり、現時点把握していな

い。

○ ７月の参議院選挙における１票の格差訴訟について、初めて、仙台高裁で違

憲判決が出た。判決において、「著しい不平等状態が明らかな中、国会は裁量

権を逸脱して是正しようとせず、憲法に違反する」と指摘しており、これは重

く受け止めるべきことであると考えている。選挙制度の抜本的な改正を国会に

求めていくべきである。